Quindi il preceitto che l'Apostolo S. Pietro dà a tutti i Sacerdoti e Pastori di anime: — *Pascite qui in robis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontanee secundum Deum neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo* (I. Pet. 5) —. Ed ai Tessalonicesi S. Paolo: io poteva, dice, comandarvi ed obbligarvi con rigore, ma ho giudicato meglio di eccitarvi col mio esempio: — *Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos formam daremus robis ad imitandum nos* (II. 5, 9) —. Laonde il Tridentino, le di cui parole dobbiamo venerare come dettate dallo Spirito Santo, nella Sess. XXII ci fa conoscere la necessità ed il vantaggio del buon' esempio dei Sacerdoti: — *Nihil est quod alias magis ad pietatem et divinum cultum instruat, quam eorum vita et exemplum qui se divino ministerio manciparunt; in eos tanquam in speculum reliqui oculos conjiciunt, ut ex eis sumant quod imitantur* —. Spiegando poi il Santo Concilio in quali cose dobbiamo dare buon' esempio, dice: — *Quapropter sic decet clericos*

in sortem Domini rocas, vitam moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone aliisque omnibus, nil nisi grave, moderatum et religione plenum præseferant.
— E nella Sess. XIV avea detto: — *Monebunt propterea Episcopi suos clericos in quocumque ordine constitutos, ut conversatione, sermone, scientia commisso sibi Dei populo præeant.* —

L'esempio, dice S. Agostino, — *est assiduum prædicandi genus; plus clamat vita quam lingua.* — Un Sacerdote, un Parroco, quanto bene non fa col suo esempio virtuoso? Basta che egli si mostri in pubblico per essere di edificazione: i suoi costumi e la sua condotta irrepreensibile sono una continua predicazione al suo popolo, e crescono autorità ed efficacia alla sua parola sul pulpito, nel confessionale, nelle private esortazioni: anche il solo suo aspetto è una efficace ammonizione e correzione, come dice S. Ambrogio: — *Plerisque justi aspectus admonitio correctionis est.* —

Il dovere adunque di dare buon esempio per divino preceppo è di tal maniera unito allo stato sacerdotale, che qualunque anche semplice Sacerdote, il quale nella sua condotta non sia esemplare, deve ritenersi fuori di strada per l'eterna sua salute.

E qui sono da osservarsi due cose: primieramente che per essere esemplare un Sacerdote non basta che si astenga da gravi mancanze; non basta che non sia né intemperante, né avaro, né collerico, né vendicativo, né superbo, né disonesto o mondano: nò, il buon'esempio è cosa positiva: — *Ut videant, dice Gesù Cristo, opera vestra bona;* — nè si può dare buon'esempio se non coll'esercizio e colla pratica delle cristiane virtù e coll'attendere alla santità propria dello stato sacerdotale.